[image: ]
[bookmark: _Hlk135058647][bookmark: _Hlk76732806]PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº____________/2023

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

[bookmark: _GoBack]O Vereador que a este subscreve solicita ouvida Casa, que seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Duílio de Castro Faria, no sentindo de mover ações junto à Secretaria Municipal de Educação e ou órgão competente, para aquisição de tablet ou outro insumo tecnológico e metodologia para pessoas com deficiência e transtornos de aprendizagem possam se comunicar e aprender.

JUSTIFICATIVA: Faz-se necessário a aquisição do produto e/ou aplicativo que permita ao mediador desenvolver atividades que trabalhem habilidades cognitivas gerando a compreensão da linguagem, leitura e raciocínio, essenciais para que a aprendizagem aconteça. Uma plataforma multimídia, contendo sons, imagens e vídeos, pode ser uma importante ferramenta na sala de aula para criação de conteúdos e desenvolvimento de habilidades. Com estes recursos, o profissional terá outras possibilidades para compreender melhor seu aluno e também de ser compreendido dentro do contexto escolar.

Sete Lagoas/MG, 27 de junho de 2023.

[image: ]

image1.png

image2.jpeg
Céim(]ro vereador PASTOR

) ALCISES

8.—& SETE LAGOAS

pastoralcidesoficial [ Quando o justo governa o povo se alegra.

Rua Domingos Louverturi, n® 335, Sala 214 - Sdo Geraldo - Sete Lagoas / MG - CEP.: 35700-177 vereador_  PASTOR

e mail.: vereador.pastoralcides@camarasete.mg.gov.br / Fones: (031) 3779-6321 - 3779-6322 AL I_f ES